DIÁRIO OFICIAL Nº 33436  29Sexta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2017

RESOLVE:
PRORROGAR a LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE,
concedida ao (à) servidor (a), ADRIANA MARTINS GALVÃO,
matrícula nº 54187260/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual
Agropecuário, por 60 (sessenta) dias, no período de 13/07/2017
a 10/09/2017.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 214894
PORTARIA Nº 3159 - ADEPARÁ,
DE  09  DE   AGOSTO DE  2017

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA –
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro,
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I,
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74
parágrafo 1º e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da
lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Exclusão de férias regulamentares aos servidores da Agência
de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, publicado no DOE
33.421 de 21.07.2017 referente ao mês de AGOSTO/2017,
conforme mapa abaixo.
MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE AGOSTO/2017

Matrícula Nome Período
Aquisitivo Gozo LOTAÇÃO

54187064/ 1 JOAO VICTOR TEIXEIRA DE
ALMEIDA 2016/2017 28.08.17 a

26.09.17 GPNCEBT

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerência de Área de Gestão de Pessoa

Protocolo: 214480

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº  3050 /2017 – ADEPARÁ, DE   02  DE
AGOSTO  DE 2017

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ,
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto
com a Gerente da Área de Gestão de Pessoas, atribuições
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro
de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico N° 188564A/1 de
26/07/2017;
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor (a) efetivo (a) da ADEPARÁ, LUIZ
CARLOS DE MELO VIEIRA, Matrícula Nº 3162613/4, ocupante
do cargo de Auxiliar de Campo, 45 (quarenta e cinco) dias de
Licença Para Tratamento de Saúde no período de 17/07/2017 à
30/08/2017.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 214876
PORTARIA Nº   3161 /2017 – ADEPARÁ, DE  09 DE

AGOSTO  DE 2017
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ,
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto
com a Gerente da Área de Gestão de Pessoas, atribuições
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro
de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico N° 188199A/1 de
12/07/2017;
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor (a) efetivo (a) da ADEPARÁ, URSULLA
DE MESQUITA TAVARES, Matrícula Nº 55586142/1, ocupante
do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 15 (quinze) dias de
Licença Para Tratamento de Saúde no período de 30/06/2017 à
14/07/2017.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 214885

PORTARIA Nº 3049/2017 – ADEPARÁ, DE  02  DE
AGOSTO  DE 2017

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ,
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto
com a Gerente da Área de Gestão de Pessoas, atribuições
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro
de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico N° 187776A/1 de
26/06/2017RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor (a) efetivo (a) da ADEPARÁ, ADIRCELI
WENDE CORREA BOTELHO, Matrícula Nº 54185980/1, ocupante
do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, 30 dias de Licença Para
Tratamento de Saúde no período de 30/05/2017 à 28/07/2017.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 214866
ERRATA

PORTARIA N° 3127/2017 Publicada no Diário Ofi cial 33433 de
08/04/2017.
Onde se lê: “586968843/ADRA DAVID ANTONIO (ENGENHEIRO
AGRONOMO) / 1,5 DIÁRIAS / 14/08/2017 A 14/08/2017
541870101/IZOMAR DE JESUS ALVES CALDAS (AUXILIAR DE
CAMPO) / 1,5 DIÁRIAS / 14/08/2017 A 14/08/2017”
Leia-se: “586968843/ADRA DAVID ANTONIO (ENGENHEIRO
AGRONOMO) / 0,5 DIÁRIAS / 14/08/2017 A 14/08/2017
541870101/IZOMAR DE JESUS ALVES CALDAS (AUXILIAR DE
CAMPO) / 0,5 DIÁRIAS / 14/08/2017 A 14/08/2017”

Protocolo: 214671

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 3241/2017
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
58732312/ LEOTTE PIMENTEL PIQUEIRA NETO (MÉDICO
VETERINÁRIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 400,00
33.90.36/R$ 400,00
33.90.47/R$ 80,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 214944
PORTARIA: 3239/2017

Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
541857661/ WALDEARINO PAZ DO NASCIMENTO (MÉDICO
VETERINÁRIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 400,00
33.90.36/R$ 400,00
33.90.47/R$ 80,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 214932
PORTARIA: 3243/2017

Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
541937831/ELCIDES MIRANDA MORAIS (ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 400,00
33.90.33/R$ 600,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 214956
PORTARIA: 3246/2017

Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
572241771/RAFAEL ANTONIO HABER (GERENTE REGIONAL)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.39/R$ 3.500,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 214973

PORTARIA: 3242/2017
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
58325193/ALACID DA SILVA NUNES FILHO (GERENTE)

Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 1.000,00
33.90.36/R$ 1.500,00
33.90.33/R$ 1.000,00
33.90.47/R$ 300,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 214949
PORTARIA: 3244/2017

Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
214661/JOSE CARLOS VALE NEVES (ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.36/R$ 500,00
33.90.47/R$ 100,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 214961
PORTARIA: 3245/2017

Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
41424344/THAUANNA EULINA GOMES DA CUNHA (GERENTE
REGIONAL)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.36/R$ 820,00
33.90.30/R$ 1.475,00
33.90.47/R$ 205,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 214970
PORTARIA: 3240/2017

Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
572096462/ KELLY CRISTINY GOMES DA PAIXAO ALBUQUERQUE
(MÉDICO VETERINÁRIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 400,00
33.90.36/R$ 600,00
33.90.47/R$ 120,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 214938

DIÁRIA
PORTARIA: 3230/2017

Objetivo: Realizar treinamento em serviço e padronização de
procedimentos nas áreas técnicas na regional de Capitão Poço.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: CAPITAÇÃO POÇO/PA
Servidor:
50938561/LAGETTE NAZARE MAUAD CAVALLERO (ADVOGADO)
/ 2,5 DIÁRIAS / 17/08/2017 A 19/08/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 214801
PORTARIA: 3208/2017

Objetivo: Realizar vistoria em 04 (quatro) laticínios artesanais
para verifi cação da aplicação da Lei Estadual n° 7.565/2011 e do
Decreto Estadual ° 1.380/2015.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: CACHOEIRA DO ARARI, SALVATERRA, SOURE/PA
Servidor:
518555103/ANA PATRICIA MARINHO MELO (MEDICO
VETERINARIO) / 2,5 DIÁRIAS / 16/08/2017 A 18/08/2017
572233801/GLAUCY DOS SANTOS CARREIRA (FISCAL ESTADUAL
AGROPECUARIO) / 2,5 DIÁRIAS / 16/08/2017 A 18/08/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 214748

PORTARIA: 3173/2017
Objetivo: Acompanhar reforma do estabelecimento Matadouro e
Marchanteria Planalto LTDA.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: CASTANHAL/PA
Servidor:
541869541/RITA DO SOCORRO BRITO COROA (MEDICO
VETERINARIO) / 0,5 DIÁRIAS / 08/08/2017 A 08/08/2017
59055031/ELISA ROCHA DANTAS SOARES (ARQUITETA) / 0,5
DIÁRIAS / 08/08/2017 A 08/08/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 214752
PORTARIA: 3203/2017

Objetivo: Dar início aos processos de saneamento em
propriedades rurais para Anemia Infecciosa Equídea (AIE).
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.